Thiệu Lorm thứ 9 (] 266). thánii 3. mờ khoa thi chọn học
trò. Ban đồ Kinh trạng nguyên Trần cố. Trại trạng nguyên Bạch Liêu,
Bán’ nhãn. Thám hoa laníỉ Hạ Nghi. Thái học sinh 47 người, xuất thân
thứ ?ậc khác nhau (TT. T.2. tr.36).

\ t Hợi, Báo Phù thứ 3 (1275). mùa Xuân tháng 2, mở khoa thi
chọn học trò, ban đồ Trạng nguyên cho Đào Tiêu, Bảng nhãn (không
rõ Ún). Thám hoa laníi cho Quách Nhẫn. Thái học sinh 27 người (TT,
T.2.tr.40).

Khoa thi Bính Thìn (1256) và Bính Dần (1266) trước kia có chia
Kim Trạng nguyên và Trại Trạm: ntHiyêu đèn nay lại hợp nhất.

Năm Tân Tỵ (1281), lập nhà học ờ phu Thiên Truông, cấm người
hirong Thiên Thuộc không được vào học (Lệ cũ không cho học văn
chương nghệ thuật vi sợ khí lực kém đi) (TT, T.2, tr.47).

Giáp Thin, Hưng Long thứ 12 (1304), tháng 3 thi kẻ sĩ, ban Trạng
ngu/ên cho Mạc Đĩnh Chi, Bàng nhãn Bùi Mộ, Hoàng giáp Nguyễn
Truig Ngạn, 44 người đồ Thái học sinh. Dần 3 người đỗ đầu ra cửa
Lorg Môn đi du ngoạn đường phố 3 ngày, còn 330 người khác thì ở lại
học tập. Trung Ngạn mới 16 tuổi, gọi là thần đồng.

Thi các thù phân (quan lại nắm việc hình pháp) hỏi phép đối án.

về phép thi, trước hét thi ám tã thiên Y quốc và truyện Mục Thiên
từ 1 để loại bớt. Thú dến Kinh nghi (những nghi vấn trong Kinh điển),
Kim nghĩa, đề thơ; về phú thi dùng thể 8 vần. Kỳ thứ ba thi chế, chiếu,
biểi. Kỳ thứ tư thi đối sách (TT. T.2. tr.88).

Năm Đinh Mùi (1307). sai Thiên chương học sĩ Nguyễn Sĩ cố
gỉảtg Ngù kinh. Sĩ cố thuộc Đông Phương Sóc giỏi khôi hài, hay
làm thơ phú Quốc ngừ.

Tháng 10 năm Giáp Dần (1314) thi Thái học sinh, ban tước Bạ thư
lệrử, sai Cục chính Nguyền Bính giảng dạy để sau này bổ dụng.

1 Thên Y Ọuốc lấy ở Quốc niỊỮ. nội dung nói về đạo trị nước.

Át Dậu. Thiệu Phong thứ 5 (1345), mùa Xuân tháng 3 thi Thái học
sinh. Phép thi dùng ám tả, cổ văn. kinh nghĩa, thi phú ( TT, T.2,
tr. 129).

Năm Canh Tuất (1370), Chu Văn An mất. được truy tặng Itước Văn
Trinh công, ban cho thờ theo ờ văn miếu.

Tháng 2. Giáp Dần (1374) tồ chức thi đình cho các Tiếm sĩ. Ban
cho Đào Sư Tích đồ Trạng nguyên. Lê Hiến Phủ đỗ Bảng nhãn, Trần
Đinh Thám đỗ Thám hoa. bọn La Tu đồ Hoàng giáp cập đệ và đông
cập đệ. Cho 3 vị đỗ đầu đi chơi phổ 3 ngày. Theo lệ cù, Thái hiọc sinh 7
nãm thi 1 lần. chi lấy 30 người. Thi Trạrm nguyên thi không có lệ định
sản. Nhung thuộc quan ở Tam quán, Thái học sinh, Thị thần ihọc sinh,
Tướng phủ học sinh và những người có tước phẩm đều được vào thi.

Tháng 2, Quý Dậu (1393), thi Thái học sinh, cho đỗ 30 người là
bọn Hoàng Quán Chi, Lê Vị Tẩu, Mai Tú Phu, Đồng Thức,... Mùa hạ,
thi lại viên.

Năm Đinh Sửu (1394), xuống chiếu quy định cách thức thi chọn
nhân tài, dùng thể văn bốn kỳ, bãi bò phép viết ám tả cổ V 'ăn . NAm
trước thi Hương thì năm sau thi Hội, người đỗ thì được vua cho lùm
một bài văn sách để xếp thứ bậc.

Như vậy, nhà Trần tổ chức khoa thi nho học đầu tiên từ măm Kiến
Trung thứ 8 (1232). Từ đây bắt đầu định lệ chia người trúng tiuyển làm
Tam giáp. Thi Thái học sinh là tên gọi chính thức của ki thi đại khoa
triều Trần. Đến khoa thi Đinh Mùi năm Thiên ửng Chính Bìmh (1247)
bắt đầu đặt danh hiệu Tam khôi để chỉ 3 người xuất sắc nhất trong số
những người thi đồ theo thứ bậc: Trạng nguyên, Bàng nhãn, Tlháni hoa.
Định lệ 7 năm mở một khoa thi, nhưng lệ này chi thực hiện đurợc trong
một vài khoa đầu thời Trần. Để khuyến khích việc học ở các vùng xa
kinh đô. khoa thi Thái học sinh năm Nguyên Phong thứ 6 (1256), triều
đình cho lấy 2 Trạng nguyên, một Kinh và một Trại. Từ khoa thi nàm
Hưng Long thứ 12 (1304) vua Trần Anh Tông ban thêm tên g(ọi Hoàng
giáp để chỉ người đỗ thứ hai (Đệ nhị giáp). Năm Quang Thiái thứ 9
(1396) đời vua Trần Thuận Tông, lần đầu tiên phân cấp thi Hlương và
thi Hội, lấy năm trước thi Hương và năm sau thi Hội. Người đ(ỗ thi Hội

xuất thân, bọn Lê Đình Quát 32 người đồ Đồng Tiến sĩ xuất thân (T.2,
tr.508).

Quý Sửu, Hồng Đức thứ 24 (1493), tháng 3 thi Hội, lấy đỗ bọn Vù
Dương 48 người.

Bính Thìn, Hồng Đức thứ 27 (1496), thi Hội lấy bọn Nguy ền Văn
Huấn 43 người.

Tháng 3, ngày 19 vua thân hành khảo thí ở Đan Trì điện Kính
Thiên, hói về đạo trị nước. Ngày 26 cho 3 vị đồ Tiến sĩ cập đệ, 8 vị đồ
Tiến sĩ xuất thân, 19 người đồ Đồng Tiến sĩ xuất thân (T.2, tr.51 5).

Kỷ Mùi, Cảnh Thống thứ 2 (1499). thi Hội. cả nước có tới hơn
5.000 người dự thi, lấy đồ 55 người. Mùng 8 thi Điện, đầu bài văn sách
hỏi về nhân tài và vương chính. Ngày 16 vua ngự điện Kính Thiên
quan Hồng lô truyền loa xướng danh, Lễ bộ đem bảng vàng tre<0 ngoài
cửa Đông Hoa (T.3, tr. 16).

Dựng bia đề tên các Tiến sĩ khoa Kỳ Mùi năm Cảnh Thống thứ 2 ở
cửa nhà Thái học (T.3, tr.22).

Át Sửu, Đoan Khánh thứ nhất (1505), thi Hội, lấy đồ 55 ngurời.
Tân Mùi, Hồng Thuận thứ 3 (1511) thi Hội lấy đỗ 47 người. Khi

thi đình, vua thân hỏi về đạo trị nước xưa nay (T.3. tr.58).

Giáp Tuất, Hồng Thuận thứ 6 (1514), thi Hội có 5.700 sì nhân cà
nước thi. lấy đồ 43 người. Thi điện, vua hỏi về nhân tài.

Canh Thìn, Quang Thiệu thứ 5 (1520), thi Hội lấy đỗ Nguyễn Bật
14 người. Thi đình vua thân hởi về nhân tài.

Quý Mùi, Thống Nguyên thứ 2 (1523), thi Hội lấy đỗ 36 ngươi,
vua hòi về đạo làm vua, làm thầy.

Nguồn tư liệu trên phản ánh nhiều khía cạnh trong công CUIỘC giáo
dục và khoa cử ở thời Lê sơ, nhất là thể chế khoa cử. Có thế vấn tẩt
những mốc lớn như năm Giáp Dần (1434) có chiếu ban muốn có nhân
tài phải lấy việc thi cử làm đầu. Vì thế thể chế khoa cừ và g:iáo dục
Nho học cũng bắt đầu được chú trọng từ đây. Thi Đình chọn ra các vị
đỗ đầu được gọi là Tiến sĩ cập đệ, Tiến sĩ xuất thân và Đồng Tiến sĩ
xuất thân. Từ năm Quý Mùi (1463) định lệ 3 năm tổ chức một lần thi,

đến năm Giáp Thìn (1484) thì cho dựng bia đề danh khắc tên người đồ
đạt để nêu gương việc học. Thể chế thi cừ được định hình từ giai đoạn
này và trở thành khuôn mẫu cho các thời kỳ sau.

1.2. Giai đoạn nhà Mạc: 1527-1592

Nhà Mạc thay thế nhà Lê vào năm 1527. đến năm 1592 thì phải
lánh nạn lên Cao Bằng, tồn tại khoảng vài chục nám nữa thì chấm dứt.

Để khuyến khích việc học và thi ở các học hiệu phủ lộ, Nhà nước
đã cấp ruộng, tiền để chi phí cho các trường quốc học và khích lệ
người đi thi. Chẳng hạn, năm Quý Mão niên hiệu Bảo Thái thứ 4
(1723), cấp ruộng cho trường quốc học và hương học, nhiều ít có khác
nhau: trường quốc học được cấp 60 mẫu ruộng, trường ờ phủ lớn 20
mẫu ruộng, phù vừa 18 mẫu, phủ nhò 16 mẫu. Theo qui chế này, năm
Bảo Thái thứ 6 (1725), chuẩn cấp học điền cho các trường. Mồi phủ
được 20 mẫu (Đại Việt sử ký tục biên, tr.92).

Làm quan là đê phò íỉiúp vua và hường lộc vua ban; cũng là
để cai trị dân, cai quán dất nước. Các đè thi văn sách đình đối đều phản
ánh rõ tinh thần đó. Các đề thi này được sư liệu uhi lại như sau:

Năm Quang Thuận thứ tư (1463) thi Điện, vua thân ra bài văn
sách, hỏi vê Dạo trị nước cua các hục đê viarng.

Khoa thi Hội năm Bính Tuất (1446) thi Đình, hòi về Đẻ vương trị
thiên hạ.

Năm Hồng Đức thứ 3 (1472) thi Hội. hỏi về Đé vương trị thiên hạ.
Năm Hồng Đức thứ 6 (1475) thi Hội. bài văn sách hỏi về Chồ dị

đồm* cua kinh sư. rủi thao lược cua tướng soái. Thi Đình hỏi về Đạo
vua lôi ngày xưa.

Năm Hồng Đức thứ 9 (1478) thi Hội. vua thân ra đầu bài văn sách,
hỏi về Đe vương trị thiên hạ.

Năm Hồng Đức thứ 12 (1481) thi Hội, vua thân ra đầu bài văn
sách, hỏi về Lý sổ.

Năm Hồng Đức thứ 15 (1484) thi Đình, bài văn sách hòi về việc
Triều Tống dùng Nho sĩ.

Năm Hồng Đức thứ 18 (1487) thi Đình, vua thân ra bài văn sách,
hỏi về Đạo trị nước.

Năm Hồng Đức thứ 27 (1496), thi Dinh, vua thân ra đề, hỏi về Đạo
trị nước.

Năm Cành Thống thứ 2 (1499) thi Hội, đề bài hỏi về Nhân tài,
Vương chinh.

Năm Hồng Thuận thứ 3 (1511) thi Hội, vua thân ra đầu bài văn
sách, hỏi về Đạo trị nước xưa nay.

Năm Giáp Tuất, Hồng Thuận thứ 6(1514), thi Điện, hỏi về Nhân tài.

Năm Quang Thiệu thứ 3 (1518) thi Hội, hỏi về Biết người giỏi, vỗ
yên dân.

Năm Quang Thiệu thứ 5 ( 1520) thi Hội, đầu đề bài văn sách hỏi về
Nhân tài.

bài thuộc thời Mạc. tập 4 chép 2 bài cùa hai vị. tập 5 chép được 5 bài
cua 5 vị thời Lê. Tônu cộm: tập sách nàv chép được 25 bài thuộc về 24
khoa thi từ năm Lonu Khánh thứ 2 (1374) đời Trần, đến năm Cành
Hưng thứ 13 (1752) dời Lê. Đâv là tập tu liệu chính mà chúng tôi làm
cơ sư đế lập danh mực các bài văn sách đinh thí hiện còn, đồng thời
cùng dùng đế chọn dịch uiới thiệu một số nội dung bài vãn sách đinh
đôi trong phẩn Phụ lục. Ntioài ra chúnu tôi bô sung các tập văn sách
đình đối khác sau dây.

1. Lê triều Hội thi đình đối sách văn ị£-ịf\Ỳìl(.fĩkH X . kí hiệu
A.3026/1-3. Gồm 17 bài văn sách thi Hội từ năm Lê Hồng Đức thứ 6
(1475) đến năm Lê Vĩnh Thọ thứ 4 (1661) của Phạm Chân. Nguyễn
Dương. Nguyễn Thanh. Phạm Quang Bật... đề tài hỏi về các điền tích
trong Kinh, Truyện. Bắc sứ. A.3026/2: có lời bình của Ngô Dương Đình.

2. Lê triều Hội vein tuyên i t . Kí hiệu VHv.336/1-3. Chép
một số bài vãn sách lựa chọn trong các khoa thi Hội và thi Đình thời
Lè Cánh Hưng (1740 - 1786).

Lê triều đãng long văn tuyên ^■ặH/Ể í t ỳ lLiễ.. kí hiệu A.529 và
A.2602. Bao gồm các bài và đoạn văn sách tuyến chọn qua các kì thì
Hội từ khoa Cành Hung Nhâm Thìn (1772) đến khoa Chiêu Thống
Đinh Mùi (1787), nội dung bàn về chính trị, giáo dục. pháp luật...

A.2602: hầu hết là những bài trúng hạng nhất trong các kì thi; một
số bài phú cổ: Vịt con giã từ mẹ gà xuống hồ chơi áp tử từ kê mầu du
hồ, Nhạc Dương lâu v.v.

Tổng hợp số liệu trên lại có thể xác lập được sổ lượng bài văn sách
đình đối hiện còn.

Chúng tôi chưa có điều kiện thống kê toàn bộ, nên
bước đầu ở đây lập danh mục các bài văn sách đình đối tiêu biêu, nhất là ở
giai đoạn đầu truyền thống khoa cừ Nho học ở nước ta. Bài văn sách sớm
nhất hiện còn là bài vãn sách đình đối của Đào Sư Tích, đồ Trạng nguyên
khoa Giáp Dần, niên hiệu Long Khánh thứ 2 (1374) đời vua Trần Duệ
Tông; thời Mạc có 3 bài của Dương Phúc Tư khoa Đinh Mùi (1547), Đồ
Cung khoa Canh Thìn (1580) và Nguyền Tuấn Ngạn khoa Quý Mùi
(1583) cũng nằm trong danh mục này. Sau đây là báng kê bải văn sách
đình đối tiêu biếu hiện biết.

STT Khoa thi
Năm

dương
lich

Người có bài thi Nguồn

1 Giáp Dần, Long Khánh thứ 2 1374 1. Đào Sư Tích VHy.33.Vl
A 1225

VHv.335/1
2 Nhâm Tuất, Đại Báo thử 3 1442 2. Nguyền Trực

3.

trong đó hàm chứa khối lượng kiến thức được
đào tạo của người trí thức Nho giáo - quan chức cũng hết sức phong
phú nhưng vẫn theo hướníì đạo là tư tưởng, ý thức hệ Nho giáo.

Chủng tôi tuyển dịch và giới thiệu dưới đây 14 bài văn sách thi
đinh của các khoa thi năm Nhâm Tuất. Đại Bảo thứ 3 (1442); Quý Mùi,
Q'uaig Thuận thứ 4 (1463): Nhâm Thin. Hồng Đức thứ 3 (1472); Át
Míùi. Hồng Đức thứ 6 (1475); Tân Sửu, Hồng Đức thứ 12 (1481); Giáp
Tlhìì. Hồnu Đức thứ 15 (1484); Đinh Mùi. Hồng Đức thứ 18 (1487);
Canh Tuất, Hồng Đức thứ 21 (1490); Quý Sửu, Hồng Đức thứ 24
(1 4°3); Đinh Mùi. Vĩnh Định thứ 1 (1547); Quý Mùi, Phúc Thái thứ 1
(1 6*3); Đinh Mùi, Cảnh Trị thứ 5 (1667) và Nhâm Thân, Cảnh Hưng
thíứ 13 (1752).

Những bài văn sách này do chính vua ra đề và do vua chấm phân
hạn» cao thấp, nhàm chọn nhân tài. Đầu đề bài văn sách thường khá
dài. thuộc loại Vãn sách mục, tức là gồm nhiều câu hỏi trong đề bài.
Clhàìg hạn, đề văn sách khoa thi Nhâm Tuất (1442) đời vua Lê Thái
T(ônị tuy đặt trọng tâm hỏi về việc chọn nhân tài làm gốc, nhưng đã đặt
ra, rít nhiều vấn đề cụ thể. Cuối cùng nhà vua yêu cầu “Các ngươi hãy
thiực bụng trả lời, trẫm sẽ đích thân xem xét”. Để trà lời được những
vân đề trên, bài văn đã tách ra thành từng câu hỏi cụ thể để trả lời.

Bài văn sách khoa Quý Sửu niên hiệu Hồng Đức thứ 24 (1493) đặt
vẩn đề về Binh lính, nhưng đã nêu ra nhiều chi tiết cụ thể. Đề bài hỏi
rằmị: “Binh lính là dùng đê bào vệ đất nước, nên công việc của nhà binh
khôig thể không giảng rõ; cúa cải làm ra là để chi dụng, nên cách làm ra
cìua-ài không thể không tỏ tường.

Ngày xưa, Hoài Âm Hầu, là người sớm biết về việc binh, đoạt tướng
ấm nà không hay biết.